公 安 委 員 会 議 事 録
福島県公安委員会の開催状況

第１　開催日時・場所及び出席者

１　日　　時 令和５年12月19日（火）　午前８時55分～午後０時00分

２　場　　所 公安委員会室、特別会議室 天　　　候 晴

３　出 席 者 公安委員長以下３名

第２　定例会議

本部長、警務部長、生活安全部長、地域部長、刑事部長、交通部長、
警察本部出席者

警備部長、情報通信部長、首席監察官、総務監、警備監、警察学校長

 １　提案事項

 　　なし

 ２　報告事項

  (1)　令和６年広報重点について

　　　総務監から令和６年広報重点について報告があり、３委員から次の旨の意見があっ

 た。

委　員：　令和６年広報重点については、広く県民に周知・啓蒙する部分、また、

警察の活動を知っていただくという側面からも、この１年間のスケジュー

ルがよくまとめられている。警察官の募集、交通事故の防止等、様々な媒

 体を使い工夫を凝らして効果的な広報をしていただきたい。

  (2)　令和５年度福島県警察剣道大会の開催について

　　　総務監から令和５年度福島県警察剣道大会の開催について報告があり、３委員から

 次の旨の意見があった。

委　員：　寒い時期の開催ではあるが、怪我には十分注意し、日頃の訓練の成果を

遺憾なく発揮して、良い大会にしていただきたい。

第３　決裁等

 １　報告事項等

  (1)　公安委員会補佐室長から、行事予定等について報告を受けた。

 （2） 監察課長から、監察業務について報告を受けた。

 (3)　警務課企画官から、福島県警備業法関係手数料条例等の一部を改正する条例につい

 て報告を受けた。

  (4)　県民サービス課次席から、開示請求について報告を受けた。

  (5)　組織犯罪対策課管理官から、薬物事件の検挙について報告を受けた。

 ２　決裁事項

  (1)　公安委員会補佐室長から、

　　ア　緊急の場合における援助の要求に係る意思決定の手続きについて説明を受け、委

 員による協議の結果、原案のとおり決定した。

 　　イ　公安委員会議事録等について説明を受け、決裁した。

(2)　警務課企画官から、警察行政手続きサイトの対象手続拡大に向けた公安委員会規則

 の改正について説明を受け、決裁した。

 (3)　留置管理課長から、審査請求裁決について説明を受け、決裁した。

 (4)　少年女性安全対策課対策官から、

 ア　ストーカー規制法に基づく禁止命令の実施報告について説明を受け、決裁した。

 イ　ストーカー規制法に基づく警告の実施報告について説明を受け、決裁した。

(5)　組織犯罪対策課管理官から、暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律に基

 づく意見の聴取の実施について説明を受け、決裁した。

(6)　交通企画課管理官から、運転免許取消処分に係る審査請求の受理について説明を受

 け、決裁した。

、 、(7)　運転免許課長から 運転免許取消処分に係る審査請求の弁明書について説明を受け

 決裁した。

 (8)　運転免許課聴聞官から、

　 ア　令和５年12月19日に実施した公安委員会の意見の聴取（12件）について説明を受

 け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。

　　イ　令和５年12月19日に実施した公安委員会の聴聞（２件）について説明を受け、委

員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。